mine, non tantum pedes meos, mén los pés, mas neéps las màs

sed et manus et caput.

dO Dicit ei Jésus : Qui lotus

est non indiget nisi ut pedes

lavet, sed est mundus totus. Et

vos mundi estis, sed non omnes.

M Sciebatenim quisnamesset

qui tradereteum; propterea dixit:

Non estis mundi omnes.

12 Postquam ergo lavit pedes

eoriim et accepit vestimenta sua.

e lo châp.

10 Diiss li Jésus : Géll chi es

lavât non a besoin que lâu mas

los pés, mas toz es néptes. E vos

esz népte, mas no tùih.

11 Car sabia cals éra chi lo

trairîa
;
per zo diis : Non esz tuih

népte.

12 Pois que lôr ac lavât los

pés e ac prés sos vestiméns ^,

1 isi,ms. la. — 2 Ms. uestlm.

7 Yhesu responde e dis a luy : Czo

que yo fauc tu non '* sabcs ara, mas

tu o '' sabres en après.

8 Peire dis a luy : Tu non lavares a

mi ii pe eu eterna. Yhesu responde a

luy : Si yo non lavarey tu, tu non au-

res part cum mi.

9 Simont Peire dis a luy : segnor,

non tant solament 11 meo pe, mas las

mans e lo cap.

10 Yhesu dis a luy : Aquel qu'es

lava non besogna qu'el "* lave sinon li

pe, mas "• es tôt mond. E vos se raond,

mas non tuit.

11 Car el sabia quel fos a liorar

luy; empereczo dis : Vos non se tuit

mond.

12 Donca, poys qu'el lave li pe de

7 E Jhesus respondét e dis li : Tu
non sabes ara ayzo que ieu fauc, mas

après o saliras.

8 Peire dis a el : Non lavaras a mi
pes en durabJetat. E Jhesus respondét

a el : Si ieu non ti lave los pes, non

auras part en mi.

9 E Peire li va dire : Seuher, non

tan solamens mos pes, mas ancara las

mans el cap.

10 E Jhesus li va dire : Aquel que

es netz non bezonha de lavar mas lo»

pes. E vos autre es netz, mas non pas

tuch.

11 Quar sabia cal era aquel quel

dévia liourar
;

per ayso dis : Vos non

es tug net.

12 E cant ac lavât los pes a els, va

16» non lio. — 17. ho. — 18. ch. — 19. c. (car)i
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cumrecubuissetjiterumdixileis: cum se fo asîs, des châp diiss a

Scitis quid fecerirn vobis ?

13 Vos vocatis me magister et

domine, et bene dicitis : sum

etenim.

14 Si ergo ego lavi pedes ves-

éuz : Sabéz que vos ai fdith ?

13 Vos me apellâz majéstre e

dôm, e dizét* o bé, car eu o soi.

14 E per zô, si eu, dons e ma-

tros, dominus et magister, et jéstre', vos ai lavâzlos pés, e vos

vos debetis aller alterius lavare devez l'us (/b/. ISSjaTâutre lavâr

pedes. los pés.

15 Exemplumenimdedi vobis, 15 Eissémple vos ai donât que

ut quemadmodum ego feci vobis, aissi cum eu o ai vos fâilh, que

ita et vos faciatis. vos o fazât.

16 Amen, amen dico vobis: 16 Veramén, veraménvosdic:

non est servus major domino non es lo sers mâjer de so senior,

suo, neque apostolus major est ni l'apôstols mâer de celui chillo

eo, qui misit illum. tramés.

17 Si hsec scitis , beati eritis 17 Si aquéstas châusas sabét,

si feceritis ea. bonaûràth serét si las faréz.

3. Ms. mâiestre.

lor, receop las soas vestimentas, e cum
el se fossa -• repausa, dis a lor de reco :

Vos sabes" quai cosa yo aya fait' a

vos.

13 Vos appellamimestree segnor, e

beo dicze, car yo soy.

14 Donca si yo, mestre e segnor-',

lavey li vostre pe, e vos deve lavar li

pe l'un a " l'autre ;

15 Car yo doney a vos exemple, que

vos facza enayma yo fi a vos ''.

16 Yo dicverament, verameut a vos :

lo serf non es maior del seo segnor,

ni apostol major de luy lo quai trames

luy.

17 Si vos sabre " aquéstas cosas, vos

sere bénira '* si vos fare lor.

lur dire : Sabes per que fiz ayso

vos ?

13 Vos m'apellas maistre e sen-

her, e ben o dizes, quar ieu o suy.

14 Donc si ieu, que suy senher e

maistres, laviey los vostrespes, voslos

deves lavar als autres
;

15 Quar ieu doniey eysemple a

vos, per que vos fazes aysi con ieu

fauc a vos.

16 Verament die a vos : que sers

non es maies del senbor, ni apostol

majer de cel que trames el.

17 Si vos sabes aquéstas cauzas, ben-

aùratz seres si las fazes.

20. fos. — 21. tabe. — 22. segnor e mesue. — 23. de. — 24. che enayma yo fey e vos

raczia. — 25. sabe. — 26. bcnayra.
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48 Non de omnibus vobis dico :

ego scio quos elegerim : sed ut

adimpleatur Scriptura : Qui man-

ducat mecum panem , levabit

contra me calcaneum suum.

19 A modo dico vobis, prius-

quam fiât, ut cum factura fuerit

credatis quia ego sum.

20 Amen, amen dico vobis :

qui accipit si quem misero, me
accipit; qui autem me accipit ;

accipit eum qui me misit.

21 Cum haec dixisset Jésus, tur-

batus est spiritu, et protestatus

est et dixit : Amen, amen dico vo-

bis, quia unus ex vobis tradet me.

22 Aspiciebant ergoadinvicem

discipuli, haesilantes de quo dice-

ret.

23 Erat ergo recumbens unus

18 Non die de tôt vos : eu

sài cals elesquéi ; mas per zô que

la Scriptura sia aûmplîda : Chi

mandûja lo meu pâ, levarâ es-

contra mé so talô.

19 Aôra vos o die ancéis que

sia fâith, que créât cum sera fâith

que eu soi.

20 Veramen, veramen vos o

die : chi recép cui eu trametrai,

me recép, e chi me recép, recep

cellùi chi mé tramés.